地方学術会議委員会（第２４期・第２回）議事要旨

１．日時：平成３１年２月４日（月）１４：００～１５：３０

２．場所：日本学術会議 ５-D 会議室（５階）

３．出席者：

出席委員：渡辺委員長、伊藤副委員長、石塚幹事、三成委員、

（ビデオ）君塚委員

４．配布資料：

・資料１ 日本学術会議 in京都 報告

・資料２ 日本学術会議 in北海道 概要

・資料３ 地方学術会議関係幹事会決定

５．議事概要

（１）平成 30年度地方学術会議の報告

配布資料に基づき、「日本学術会議 in京都」の実施報告及び「日本学術会議 in北

海道」の概要説明を行った。

（２）地方学術会議の基本方針について

① 地方学術会議の実施回数、実施内容、参加者及び地区会議講演会との関係など、

今後の地方学術会議を実施するにあたっての基本的な考え方について議論を行い、

以下の考え方について合意した。

  ・年１回の実施を基本とし、長期的な実施計画をたてる。
・幹事会メンバーが出席し、地域の会員・連携会員との意見交換を行う機会を設

ける。
・産業界、地方自治体などに働きかけ、科学者以外の地域のリーダー等を巻き込ん

だ企画を実施する。
・開催に関しては地域の大学等の機関と連携する。

② 今後、４月下旬の総会中に開催される予定の地区会議が陪席する幹事会に向けて、

委員会としての基本的な考え方をまとめることとなった。

（３）平成 31年度の地方学術会議について

平成 31年度の地方学術会議として、中部地区会議が６月に富山で地方学術会議を

開催する方向で準備を始めていることについて確認した。実施内容等については、

上記(２)の議論も踏まえつつ、引き続き連絡を取っていくこととなった。

以 上